

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracji
Nr. telefonu 279. — F.

Wszelkie
Bismarck
Religijow
Redaktor

PT. Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św. Anny 12.

Cena Numeru

15
groszy

Przebieg manifestacji spokojny. — Około sto tysięcy Żydów wzięło udział w manifestacji.
Przebieg manifestacji spokojny. — Około sto tysięcy Żydów wzięło udział w manifestacji.
Przebieg manifestacji spokojny. — Około sto tysięcy Żydów wzięło udział w manifestacji.

Okreg Malopolski Związku lekarzy P. P. zaprasza P. T. Kolegów na WIEC LEKARZY

na dzień 16 listopada 1924 (tj. w niedzielę) o godz. 4 popoł. w Krakowie w sali Tow. lekarskiego, Radziwiłłowska 4

Na wiecu omawiana będzie sprawa organizacji, sprawa wolnego wyboru lekarzy do kas chorych, oraz sprawa utworzenia obwodu krak. Związku lekarzy P. P. — Ciężkie położenie ekonomiczne lekarzy, zwłaszcza młodszych, spowodowało Wydział Okręgu do zwołania wiecu, aby skupić stan lekarski i omówić słuszne środki do obrony na przyszłość. 2156

Rzym -- Jassy -- Dubliny

Kraków, 11 listopada

(tu) „Gdzie Rzym, a gdzie Krym” zapyła czytelnik, spozrzędzszy dziwaczny tytuł dzisiejszego artykułu. A jednak — postuchajcie.

W Rzymie, podczas uroczystego święta narodowego, w dzień obchodu zwycięstwa Włoch, nieprzejrzane tłumy pod wodzą faszystów szły ku Grobowi Nieznanego Żołnierza, by tam hołd złożyc pamięci setek tysięcy poległych. Wtem oddziały skrajnych faszystów rzucają się orężnie na kroczące w pochodzie bezbronne oddziały inwalidów włoskich z pod znaku „Wolne Włochy” i rani dziesiątki osób, osiwiatych w walce o wolność Ojczyzny. „Wolne Włochy” nie należą do organizacji faszystowskiej. Morderstwo Matteottiego zatuzszowane. Dlaczegoż by nie wolno było strzelać bezkarnie do inwalidów?

W Jassach, jak zresztą w całej Rumunii, faszyci organizują spisek szeroko rozgalezony przeciw wszystkim Żydom i przeciw cienkiej warstwie rumuńskiej demokracji. Młokos faszystowski Cornel Zelca Codreanu, rumuński „Hackenkreuzler” czy też „Rozwojowiec” zostaje oskarżony o udział w sprzysiężeniu i oczywiście uwolniony. Podobnie jak rabusie w Csongradzie na Węgrzech. Nic dziwnego też, że wkrótce potem prefekt policji w Jassach p. Konstanty Manciu staje przed sądem oskarżony o to, że energicznie przeciwdziałal pogromom, rozwydrzonych studentów antysemickich na Żydów. Nic dziwnego też, że rozruchwalony bezkarnością pogromczyk Codreanu wyciąga potem na sali sądowej rewolwer i zabija prefekta policji, jak psa, a dwóch innych urzędników policyjnych rani. Uwolniono go przecież za bicie Żydów. Dlaczegożby nie wolno było strzelać do prefekta, który bitych Żydów brał w obronę?

W Dublinach, pod Lwowem znajduje się Polska Akademia rolnicza, stanowiąca obecnie część Politechniki Lwowskiej. Uczestniczyło na nią kilku, dosłownie kilku Żydów. Pragnęli pracować fachowo na roli. Zbrodnia, zwłaszcza, jeśli się zważy, że obrzydliwy handel przechodzi obecnie proces gloryfikacji, jako ostoja dobrobytu drogą unarodowienia. Alisci nie podobalo się to studentom Polakom. To też w biały dzień, przed gmachem zakładu, w obecności służby, pod okiem delegata rektoratu oblewają kolegów Żydów wodą, obrzucają ich kamieniami i z nabijami w rękę bronią wstępu do wnętrza zakładu. Wybiegają na drogę, kilku nasu im napada, z tyłu na jednego, wrzucają go do kałuży, znów oblewają wodą i biją galkami, i to na przekór rozporządze-

niu p. rektora, surowo zabraniającego wszelkich ekscesów. Nie pomaga osobista interwencja dziekana ani jego groźby, nie może nic wskórać ani p. Rektor. Na groźby dziekana odpowiadają faszyci-studenci w ten sposób, że najpierw bojkotują najstarszego profesora a później zamaskowani napadają zniestancka z lasu na studentów-Żydów i tak długo biją jednego laskami po głowie, dopóki ofiara nie pada nieprzytomnie na ziemię. A po konferencji z p. Rektorem i serdecznym przyrzeczeniu, że te ekscesy się więcej nie powtórzą, zaraz następnego dnia, ciż sami studenci w sali wykładowej zaczynają się zachowywać nie lepiej, jak w domu publicznym, używając wyrazów, których chyba w słowniku pornograficznym odszukaćby można było, w obecności profesora rzucają się na koleżankę i wśród śmiechu służby, gdy delegat siedział nieopodal wyrzucają studentów-Żydów z zakładu. Albo też otaczają ich zwartem kołem, oblewają cuchnącym oczym wygryzającym płynem i tak dalece się odgrają, że delegat widzi się zmuszonym zwrócić się do pomocy policji.

Nic dziwnego. W ubiegłym roku terrorki moralnym i czynnym zmuszono kilku słuchaczy Żydów na Akademii górniczej w Krakowie, by zakład „opuszcili”. Nikt nie podniósł protestu przeciw temu patrioetycznemu czynowi. Rozmaite Sekretarzystki chodzą bezkarnie po ulicach Poznania a sprawców bomb jakoś nigdy znaleźć nie można, jeśli uderzają w mieszkaniu prywatne nie endemicznego rektora lub w mury budynku, w którym się ten artykuł drukuje.

Nic też dziwnego że Rektor Politechniki we Lwowie strofuje obecnie, a Dublańczycy tłuką dalej i maltretują kolegów Żydów jak za czasów inkwizycji. Młodzież polska milczy. Zawieszają się wprawdzie czasowo wykłady, ale Żydzi pójdą precz z Dubian, bo sprawcy zostają bezkarni, bo trudne uczynić się w atmosferze pogromowej. Autonomia uniwersytetów w zakresie przestępstwa!

A jednak cieni prefekta policji w Jassach straszy jak „Mane tekei ufarsin!”, a jednak pokaleczeni inwalidzi „Wolnych Włoch” ostrzegają i wołają przez usta swego przywódcy, noszącego wielkie imię Garbaldiego, pod adresem wszelakich faszystów:

„Wstrętem nas przejmując myśl, że bandy rządowe, licząc na bezkarność i wiedząc, że jesteśmy zupełnie bezbronni przewyższamy w swej podłości wszystkie dawne tyranie!”

A teraz, Szanowni Czytelnicy, zrozumiecie już, gdzie Rzym i gdzie Krym, gdzie Jassy a gdzie Dubliny.

Na jednej linii duchowej leżą, z jednego źródła rozkładu moralno-społecznego czerpią swe źródło, do jednego wspólnego niebezpieczeństwa torują drogę, a w końcu grób kopią tym, którzy gwałt gloryfikują głośno lub milczeniem.

Istnieją w prawie karnym dwie teorie, walizujące ze sobą od wieków: teoria odstraszenia i teoria poprawy. W zawiłym labiryncie zła i cierpienia, które w tragicznym zespole rodzą przestępstwo, życie jeszcze nie rozstrzygnęło, która z tych teorii jest słuszną.

Ala biała społeczeństwu, które do własnych choćby zrazu tylko nie kolektywnych zwyrodnień, nie stosuje ani jednej ani drugiej teorii w — praktyce.

Od Matteottiego do inwalidów prowadzi droga jedna i nieubłagane konsekwentna. Od bestyalskich lynchów rumuńskich studentów, popełnianych na żydowskich studentach w imię wielkich ludzkich hasel „numerus clausus” do mordów na rumuńskim prefekcie równieź wiedzie droga jedna. I jedna też droga wiedzie od Sekretarzystków, barybary dublańskiej do...

Nie chcemy kończyć.

Imponująca manifestacja żydostwa warszawskiego z okazji deklaracji Balfoura.

Przebieg manifestacji spokojny. — Około sto tysięcy Żydów wzięło udział w manifestacji.

Sin. Warszawa. (Telefonem) W Warszawie odbyła się w niedzielę wielka manifestacja z okazji siedmiolecia deklaracji Balfoura. W manifestacji wzięło udział około 100 tysięcy osób. Pochód, na którego czele szła organizacja skautowa „Haszomer Haczair”, przechodził przez cały szereg ulic dzielnicy żydowskiej. Wiele organizacji wystąpiło z chorągwiemi państwowymi i narodowo-żydowskimi. Szczególną uwagę zwracały polskie, hebrajskie i żydowskie transparenty z napisami: „Zadamy wolnej imigracji” „Niech żyje pracująca Palestyna” — „Ziemia żydowska dla narodu ży-

dowskiego” — „Deklaracja Balfoura jest formą, a Keren Hajessod treścią”. Na czele organizacji „Keren Kajemet” noszono wielką puszkę Funduszu Narodowego z napisem: „geula titnu laarec”. O godzinie 1 ruszył pochód. Na czele pochodu kroczyl oddział policji, który wstrzymywał doróżki i tramwaje, następnie kroczyły organizacje skautowe, Komitet Centralny organizacji syjonistycznej w Polsce, dyrektorjum „Keren Hajessod” i „Keren Kajemet”, klub posłów syjonistycznych, rada miejsca, Rada Narodowa, Merkaz, Mirachi, Makabi, Bar Kochba, poszczególne komitety rejonowe organizacji.

syonistycznej, zjednoczone związki rzemieślników, „Scena hebrajska” i cały szereg instytucji i organizacji żydowskich. Pochód który trwał pięć kwadransów wywołał silne wrażenie.

Opis pochodu.

Sprawozdawca „Hajntu” temi słowy kreśli obraz imponującego pochodu:

„Lechak Grünbaum kroczył na czele. Za nim drużyna skautów. Na chwilę pochód się przerywa. Ulica zalana jest tłumami ludzi... Nuraż dźwięk orkiestry. To „Makkabi” maszeruje z kapelmistrzem na czele. Wspaniali młodzieńcy żydowscy maszerują pięknie i rytmicznie. Rozbrzmiewają dźwięki „Hatikwy”. Z parkanów i balkonów słychać okrzyki: „Niech żyje naród żydowski!” „Niech żyje Erec Izrael!”

Należy to uznać: imponujący był udział organizacji „Mizrachi” w pochodzie. Senator Kowalski szedł na czele w otoczeniu kilku żydów o srebrzystych brodach. Następnie — „ceire-mizrachi” — wszyscy w długich ubiorach. Młodzież ortodoksyjna maszerowała nie gorzej od najbardziej wygimnastykowanych członków „Makkabi”.

Ale i „Hitachduth” wzięła nader liczny udział w pochodzie z posłem Lewinsonem na czele. Przed stawiciele syonistycznych robotników nosili transparenty żądające otwarcia wrót Palestyny dla żydowskiej imigracji.

Piękną grupę stanowiła reprezentacja żydowskich reżysjerów z białoniebieską chorągwią i orkiestrą na czele.

Wzruszający obraz stanowiła grupa głuchoniemych, licząca kilkuset uczestników. Głuchoniemi nosili szlendar oraz transparenty.

Pochód ciągnie się. Co chwilę nowa fala przechodzi z szlendarami transparentami: „Niech żyje Liga narodów!” „Cześć narodowi angielskiemu za uznanie naszych praw”. „121 szkół ulży mi w Erec Izrael” Keren Hajessod! — ten ostatni transparent niesiony przez małe dzieci, wywołuje szczególne wrażenie.

Tłumy maszerują bez końca. Poeta Leib Jaffe kroczy poważnie i zamaszycie. Udało mu się wyprowadzić żydostwo warszawskie na ulice...

Pochód ciągnie się na kilometry. Kroczy grupa senatorów i posłów, a obok nich ludzie prości. Zawodowe związki...

„A muzyka jeszcze dźwięczy w uszach!”

W sobotę odbyło się w synagodze warszawskiej na Thunackiem uroczyste nabożeństwo z okazji siedmioletnia deklaracji Balfoura. Podniosłe kazanie wygłosił nadrabim dr Schorr.

PROKLAMACJE BUNDU.

Bund — jak piszemy o tem w innym miejscu — nie został biernym wobec onegdajszej manifestacji i wydał proklamację pt. „Precz z blufem syonistycznym”. Proklamacje rozrzucano wśród manifestantów, na skutek czego doszło do chwilowych zamieszek.

Posel dr. Thon we Wilnie.

Wilno. (Tel. wł.) Pos. dr Thon przybył do Wilna celem wzięcia udziału w zgromadzeniu „Tarbutu” w związku z akcją, wszczętą przez tę organizację.

Wyniki misji gen. Sikorskiego.

Sin. Warszawa. (Telefonem) W przedwzrostku rady ministrów odbyła się narada z udziałem ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego i ministra spraw wojskowych gen. Sikorskiego w sprawie wyników misji gen. Sikorskiego w Paryżu. Nadto obradowano nad ogólną sytuacją polityczną.

Tajny dom gry u wyższego urzędnika policji

Sin. Warszawa (Telefonem) Na skutek do niesienia, że w jednym z domów przy ulicy Koszykowej mieści się tajny lokal gry hazardowej, policja urządziła rewizję w domu przy ulicy Koszykowej 1. 59. Przed domem stało auto, które jak się okazało jest własnością „prezydenta miasta Warszawy. Sprawa zakrawała na skandal, wyszło jednak na jaw, że szofer p. prezydenta wynajmował na własną rękę samochód uczestnikom zebrań karcjarskich. Sensacyję natomiast stanowi fakt, że tajny dom gry mieścił się w mieszkaniu referenta biura głównej komendy Policji Państwowej.

Statut Banku Polskiego w Sejmie

Sin. Warszawa (Telefonem) Na porządku dziennym dzisiejszego (wtorkowego) posiedzenia Sejmu znajduje się projekt ustawy o statucie Banku Polskiego. Referować będzie poseł Byrka. W dyskusji zabierze głos imieniem Koła Żydowskiego poseł Frostig, który przedstawi ograniczenia, stosowane przez władze Banku Polskiego wobec petentów żydowskich.

Sprawa fundacji bar. Hirscha.

Sin. Warszawa (Telefonem) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji zagranicznej Sejmu referować będzie poseł dr Reich sprawę przeniesienia fundacji bar. Hirscha z Wiednia do Warszawy.

Proces bombiarzy warszawskich.

Cywilni członkowie szajki Bagińskiego i Wieczorkiewicza przed sądem.

Sin. Warszawa (Telefonem) Wczoraj rozpoczął się przed sądem warszawskim proces Wasilewskiego, Machniewicza i in., stojących pod zarzutem urządzania zamachów bombowych na redakcje pism warszawskich oraz na uniwersytet.

Oskarżeni należeli do szajki prowadzonej przez skazanych na śmierć, a potem ułaskawionych Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Proces wywołał niezwykle zainteresowanie. Do rozprawy powołano kilkudziesięciu świadków, między innymi znanego z procesu Bagińskiego, Cechnowskiego, który z początku sam należał do bandy terrorystów.

Proces potrwa kilka dni. Oskarżonym grozi kara śmierci na podstawie art. 15 przepisów przejściowych.

Wykrycie tajnego magazynu materiałów wybuchowych.

Sin. Warszawa (Telefonem) W niedzielę

o godzinie 1 po północy usłyszano donośny huk, pochodzący z jednego z domów przy ul. Mokotowskiej. Zaalarmowana policja stwierdziła, że w jednym z mieszkań mieścił się tajny magazyn materiałów wybuchowych. Właściciela mieszkania aresztowano. Zachodzi podejrzenie, że materiały wybuchowe były własnością organizacji dywersyjno-komunistycznej.

Sledztwo w sprawie szpiega Maksymczuka.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Aresztowany w tych dniach pod zarzutem szpiegostwa urzędnik min. spraw wewnętrznych Maksymczuk pozostaje w więzieniu śledczym. Sledztwo, które toczy się energicznie ma wykazać czy Maksymczuk miał współników. Szczegóły śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Dr. Seipel obejmie ponownie rząd

Wiedeń, 10. 11 PAT. Der Morgen wyraża zdanie, że po załatwieniu przesilenia kolejowego dr Seipel otrzyma z powrotem ster rządów. Sytua-

cja strejkowa nie uległa zmianie. Przed środą nie można oczekiwać zakończenia się strejku.

Rozwiązanie parlamentu Jugosłowiańskiego.

Białogród, 10. 11 PAT. O godzinie wpół do 11 prezydent Jovanowicz otworzył posiedzenie skupczyny, stwierdzając niepowodzenie misji utworzenia gabinetu koncentracyjnego oraz zawiadamiając o zamianowaniu nowego gabinetu. Przedstawiciel prezydenta ministrów pos. Marko Trifković odczytał następnie dekret królewski, rozwiązujący skupczynę i rozpisyjący nowe wybory na dzień 8 lutego. Pierwsze posiedzenie nowej skupczyny odbędzie się dnia 7 marca.

Radicz oskarżony o zdradę główną.

Białogród. PAT. Dziennik „Vreme” stwierdza, że rząd jugosłowiański ma zamiar wytoczyć Stefanowi Radiczowi proces o zdradę stanu niezwłocznie po rozwiązaniu parlamentu. Wiadomość o ucieczce Radicza okazuje się obecnie mylną.

Stłumienie rewolucji w Hiszpanii

Paryż, 10. 11 PAT. Matin ogłasza wywiad ze znajdującym się w Paryżu przywódcą rewolucjonistów hiszpańskich, który oświadczył, że rewolucjonści otrzymali telegram, donoszący im o wybuchu rewolucji w Hiszpanii. Pochodzenie tego telegramu nie zostało stwierdzone. W związku z wiadomością o wybuchu rewolucji szereg rewolucjonistów znajdujących się poza granicami kraju udał się do Hiszpanii, gdzie jednakże wszystkich zaarrestowano. Rewolucjonista hiszpań-

ski zakończył wywiad wyrażając ubolewanie, że towarzysze jego wpadli w taką pułapkę wówczas, kiedy w Barcelonie i w Madrycie wszystko było przygotowane do ogólnego powstania. „La Matin” zwrócił się w tej sprawie do słynnego pisarza hiszpańskiego Blasco Ibanzo, który oświadczył, że rozruchy w Barcelonie powstały wskutek bezsensownej i zbrodniczej działalności garskiej anarchistów, z którą republikanie hiszpańscy nie mają nic wspólnego.

Silne trzęsienie ziemi w okolicach Lizbony.

Wiedeń, 10. 11 PAT. Wiener Allegemeine Zeitung donosi z Lizbony: Silne trzęsienie ziemi zburzyło miasto Saluterre de Magos, położone w odległości 20 km od Lizbony. Trzęsienie ziemi dało się także odczuć w Lizbonie i wywołało panikę wśród ludności, która przepędziła noc poza miastem w otwartym polu.

Wielka radio-manifestacja w Paryżu.

Paryż, 10. 11 PAT. Dnia 12 listopada odbędzie się w Paryżu wielka manifestacja radiotelefoniczna, a pośrednictwem silnej stacji nadawczej Radio-Paryż przemawiać będzie prezes mini-

strów francuskich Herriot oraz minister finansów Clementel o obecnej sytuacji Francji. Po tych przemówieniach nastąpi koncert radiotelefoniczny. Powyższy seans radiotelefoniczny rozpocznie się o godzinie 15-ej i trwać będzie do godziny 21 (czas Greenwich) Długość fali 1780.

Zgon senatora Lodge'a.

Boston, 10. 11 PAT. Wolff. Zmarł tu senator Lodge.

Demonstracje faszystów angielskich.

Londyn, 10. 11 PAT. Faszyci angielscy urządzili na Trafalgar Square manifestację, w czasie której wygłoszono cały szereg przemówień przeciw bolszewikom.

Wielka sensacja filmowa!

Dzisiaj w „REDUCIE”, ul. Lubicz L. 15 po raz pierwszy

Serya druga i ostatnia

prześlicznego filmu rosyjskiego „Przy Kominku” p. t.:

GDY NA KOMINKU WYGASŁ ŻAR

W roli głównej niezwykle piękność **Wiera Chołodnaja.**

Ilustracja śpiewna artystów operowych z Warszawy. — Zdwojona orkiestra.

Dzisiaj premiera!

Z wizyty ministra Sikorskiego we Francji

Marszałek Pétain, minister Dusmenil i Painlevé mają odwiedzić Polskę.

(Od naszego korespondenta).

Paryż, 4 listopada.

P. minister Sikorski bawiący od dwóch tygodni we Francji raczył nas dzisiaj poinformować o celach i wynikach swojej podróży, zastrzegając sobie ze względu na „delikatność tematu” pewną wstrzeżliwość obustronną.

Podróż p. ministra do Francji miała prócz celów techniczno-wojskowych, także cele polityczne. Z góry możemy zaznaczyć, że tak w jednej jak i w drugiej dziedzinie osiągnął p. Sikorski dodatnie dla kraju wyniki. W kwestjach wojskowych dochodziło się o bliższe omówienie i uzgodnienie z rządem francuskim spraw dotyczących reorganizacji i ekwipunku armii polskiej, oraz kwestii odpowiedzialnego użytkowania sum przyznaných ministerstwu spraw wojskowych budżetem i stojących jeszcze do dyspozycji sum z francuskiego kredytu 400-milionowego. Toczące się w tym kierunku rokowania dobiegły dzisiaj końca i prawdopodobnie w ciągu dnia jutrzejszego zostanie podpisany obojętny układ. Układ ten załatwia poza kwestiami awiatycznymi i innymi sprawę podstawy obronnej w Gdyni. Szerokie poparcie swoich planów znalazł p. Sikorski w kręgach generalicyi francuskiej, szczególnie ze strony marszałków Focha i Pétaina, a zgrabną i dla polskiej racji stanu rozumną taktyką potrafił usunąć też pewne wą-

pliwości p. Herriota. Na skuteczny dla Polski przebieg rokowań wpłynęły też niewątpliwie ostatnie zdarzenia w polityce międzynarodowej, w szczególności demonstracja sowiecko-niemieckiej floty przed półwyspem Helu. Wynik wyborów angielskich, który ze szkodą dla idei pacyfikacji Europy zachwiał poważnie nadziejami złączonymi z protokołem genewskim, nie był też oczywiście bez wpływu na kierunek obrad.

Celem politycznym podróży p. Sikorskiego było uprzytomnienie obecnemu rządowi francuskiemu wszystkich poważnych niebezpieczeństw, które grożą Polsce na wewnątrz i chodziło także o dokładne zapoznanie i pouczenie o położeniu Polski wszystkich czynników oddziaływujących na francuską opinię publiczną. Trzeba przyznać że i to zadanie spełnił p. Sikorski w sposób skuteczny, a zarazem dyskretny. Prasa paryska bez względu na obozy (z wyjątkiem komunistów) omawiała żywo i przychylnie cele podróży gen. Sikorskiego.

Jako dalszy skutek wizyty p. Sikorskiego we Francji przewidziane są na najbliższą przyszłość odwiedziny Polski przez marsz. Pétaina, ministra marynarki Dusmenila i ewentualnie p. Painlevé-go obecnego prezydenta Izby deputowanych.

Miel.

NA MARGINESIE.

Reprezentant Sarmatów.

Jest rzeczą jasną, że prawdziwym reprezentantem Sarmatów — tych prawdziwie sarmackich, stuprocentowych Sarmatów — może być tylko spolszczony Żyd, spolszczony Niemiec, spolszczony Rusin, wogóle coś, co nie jest od prapradziada polskie, lecz w którejś dopiero generacji — spolszczone.

W tym wypadku reprezentantem Sarmatów nie jest Orenstein ani Stroncki, lecz osobnik, którego dziadowie mienili się — Neuwerthami!

Pan Adolf obecnie już Nowaczyński oświadcza w ostatnim numerze „Myśli Nowoskrós Narodowej” w polemice przeciw nazwanemu przez się Pacyfikalskiemu tj. przeciw ministrowi Skrzyńskiemu: „Tu w Polsce Sarmatów lubią jeszcze po staremu... A pansemicką doktryną konsekwentnego i wieczystego pacyfizmu się brzydzą”.

To dumne oświadczenie reprezentanta Sarmatów przyjmujemy z respektem do wiadomości, powalamy sobie atoli przypomnieć, że p. Adolf Nowaczyński w r. 1914 dekowal się w Legionach i nie powąchał prochu, zaś w r. 1920, kiedy młodzież polska ginęła w polu, a młodzież żydowska łobuzowała była w Jabłonnej, on ani lornetą nawet nie oglądał bolszewików, lecz w Warszawie kuby pomyj wylewał na Piłsudskiego.

Wobec tego — podejrzana okazuje się nie tylko jego sarmackość, ale nawet i jego Neuwerthizm, boć przecież Germanów o wszystko raczej jak o konsekwentny i wieczysty pacyfizm” posądzać można.

Jeszcze tedy krew płynie w żyłach p. Adolfa Nowaczyńskiego?

Zdaje mi się, że w jego żyłach nie płynie krew, lecz żółta i... brudny atrament.

Pepin.

Dwugroszówka i „Folkscajtung”.

Dobrana kompania, jak się okazuje. Z powodu wczorajszego obchodu warszawskiego żydostwa z okazji siedmioletnia deklaracji Balfoura napisała, jak już wspominaliśmy, ślepa nienawiścią dyszący artykuł czarno reakcyjna „Dwugroszówka” i — bundowska „Folkscajtung”. Skrajności się spotykają. Ale przyznać trzeba, że tym razem Folkscajtung wzięła rekord nad swą siostrą z obozu reakcji polskiej, o ile chodzi o nienawiść do żydostwa.

Kto obiektywnie czyta artykuł „Folkscajtung” pt. „Dzisiejsza parada”, musi mieć wrażenie, że weszli do domu wariatów lub osobników pokaszanych przez wściekłe psy: „Zbrodnia, zdrada, szwindel, tararam, obrzydliwość” — i dziesiątki innych wyrażań wydobytých z kloaki partyjnej wonieje z tego artykułu...

Biedni furyaci... Ohy Wam kiedyś dłoń nie ścierpla, gdy pukać będziecie do bram Palestyny; błagając zmiłowania, nędzni kalumniatorzy!

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

ZNİKOMA IMIGRACYA Z PALESTYNY. Palestyński organ rządowy podaje następujące dane w sprawie imigracji z Palestyny we wrześniu. W miesiącu tym wyjechało z Palestyny 74 osób z tego 40 chrześcijan, 5 Mahometan i 29 Żydów.

STACJE ELEKTRYCZNA W TYBERYAS rozpoczęła niedawno budować. Stacja stanie na granicy kolonii Kiryat-Samuel.

ZNANY PISARZ HEBRAJSKI JEWIN przybył do Palestyny celem stałego osiedlenia.

W AMSTERDAMIE OTWORZONO WYSTAWĘ organizacji robotniczych w Palestynie, urządzoną przez komitet pracującej Palestyny.

W HOLANDYI rozpoczęto akcję na rzecz palestyńskiego towarzystwa budowlanego Solet Bone

GLÓWNA SYNAGOGA ODESKA została zamknięta przez władze. Przyczyna zamknięcia jest prawdopodobnie — natury politycznej.

OPOZYCYA W SEJMIE LITEWSKIM A ŻYDZI. Opozycja w sejmie litewskim wniosła do prezydium sejmiki protest przeciw niedopuszczeniu posła żydowskiego do głosu, podczas rozpatrywania interpelacji w sprawie mniejszości.

ZASTĘPCA WYSOKIEGO KOMISARZA DLA PALESTYNY jest obecnie z powodu choroby sir Claytona Ronald Storrs, gubernator Jerozolimy okręgu jerozolimskiego i jaffejskiego.

NADEŚLANE.

z rezygnacją nie odpowiada.

V. DANCING

TOWARZYSTWA „NADZIEJA”

wtorek, dnia 11-go listopada 1924 r.

Sala Starego Teatru. :: Godzina 10 wieczór.

REKA WICZKI skórkowe 1955
damskie i męskie
w bardzo wielkim wyborze

A. BROSS, Kraków, Floryańska 44

:: Narożnik obok Bramy Floryańskiej. ::

SKRZYNIĘ

kolejowe i pocztowe, niezbijane od 4 do 20 mm. grubości dla wszystkich gałęzi przemysłu

dostarcza

wagonowo i w mniejszych ilościach
krajowa fabryka skrzyń.

Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika pod „Skrzynię”.

Ogłoszenie licytacji.

Na podstawie uchwały Wydziału wierzytelności masy konkursowej Wolla Friedmanna z dnia 23, paźdź. 1924 r. ogłaszam jako zarządca masy konkursowej licytacyjną sprzedaż w drodze przetargu ofertowego następujących realności stanowiących własność upadłego dłużnika:

a) połowy realności pod l. or. 5 przy ul. Kordeckiego, obejmującej budynek pięcypiętrowy dotąd niewykończony;

b) połowy realności pod l. or. 10 przy ul. Orzeszkowej, obejmującej budynek trzypiętrowy z nadbudową nową;

c) jednej czwartej (1/4) części realności pod l. or. 7 przy ul. Krakowskiej położonej, obejmującej dom czteropiętrowy, narożnik ul. Krakowskiej i Meiselsa.

Wszystkie powyższe realności znajdują się w Krakowie w Dz. VIII.

Każdy chęć kupna mający złoży w kancelaryi dra Edwarda Lauba adwokata w Krakowie ul. Grodzka 1, 62 — w ciągu dni 14 od daty dzisiejszej w godzinach popołudniowych ofertę pisemną z oznaczeniem realności o jaką kompetuje i zapozdaniem ceny przez się ofiarowanej, tudzież warunków zapłaty, a zarazem złoży wadium w wysokości 10 proc. sumy przez się ofiarowanej, w gotówce, lub w papierach wartościowych mających bezpieczeństwo pupilarne.

Dnia 23 listopada 1924 r. o godz. 12 w południe nastąpi udzielenie przybicia targu w kancelaryi adw. dra Lauba.

Ofertom, których oferty nie będą przyjęte, wadya zaraz po przybicciu targu zwrócone zostaną.

Po upływie terminu czternastodniowego wyżej określonego oferty przyjmowane więcej nie będą. Kraków, dnia 7 listopada 1924 r.

Dr. Edward Laub
zarządca masy konkursowej

MANIA SELINGEROWNA LEON SELINGER
Chrzanów Cieżkowice
zaręczeni w listopadzie 1924 r.

Z okazji zaręczyn p. Anny Grajcarówny z Miechowa-Charsznicy z p. M. Iserowskim z Zawiercia serdecznie gratulują

M. Grajcarowie, Kraków

KRONIKA.

Kraków, 11 listopada

Wzburzenie z powodu niepochowania zwłok.

Wczoraj przedpołudniem następujący fakt wywołał na ulicy Krakowskiej jakoteż przed budynkiem gminy żydowskiej zbiegowisko wśród wzburzonych grup publiczności żydowskiej. W piątek w nocy zmarła w szpitalu św. Łazarza na odziele chirurgicznych niejaka Młania Worzełmanowa ze Słazowa. Ze względu na ubóstwo rodziny zmarłej zaopiekował się zwłokami p. Schein. Między publicznością żydowską rozszalała się pogłoska, że zawiadowca cmentarza żydowskiego p. Krengel wzbraiał się pochować zwłok, żądając wielkiej sumy za grób. Ta odmowa, jak nam donoszą, spowodowała demonstracyjne przewiezienie zwłok we wozie spółki „Fiut” przed budynek gminy żydowskiej, wywołując powszechne rozgoryczenie. Zwłoki ostatecznie pochowane zostały bezpłatnie wczoraj w południe.

Ze strony prezydium gminy żydowskiej informują nas, że rozgoryczenie publiczności było zupełnie niezasadzone i wywołane zostało nieprzekazywanymi pogłoskami. W prezydium gminy zgłosił się bowiem mąż zmarłej Izrael Worzełman, który prokuratornie żądał, że nieprawda jest, jakoby p. Krengel żądał od niego względnie jego córki wiekszą sumę pieniężną za pogrzebanie zwłok, że przekłamanie p. Krengel, słysząc, że rodzina zmarłej jest bez środków, oświadczył gotowość bezpłatnego pochowania zwłok, a zapytał tylko, czy rodzina będzie mogła opłacić drobne należności (kilkanaście złotych) za przewiezienie zwłok i czy sama będzie mogła sprawić zmarłej szaty pośmiertne, a całe nieporozumienie stało się, że p. Krengel żądał od rodziny kartki ze szpitala, pozwalającej na wywiezienie zwłok, którego kartki rodzina nie przyniosła.

MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI przybędzie w piątek, dnia 14 bm. do Krakowa na kilkudniowy pobyt. W czasie pobytu w naszym mieście marszałek Piłsudski wygłosi kilka odczytów na temat „Budowa państwa polskiego”.

ZATWIERDZENIE WYBORU PREZESA AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Prezydent Rzeczypospolitej zatwierdził wybór profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Kazimierza Morawskiego na prezesa Polskiej Akademii Umiejętności na pięciolecie 1924-25—1928-29.

NASZA PALESTYNA. Pod powyższym tytułem wygłosi odczyt p. dr Ch. Hilfstein, który zwiedził niedawno Palestynę. Odczyt, urządzony przez „Przedświt-Hasza ehar” odbędzie się we czwartek 13 bm. w wielkiej sali Kahafu. Początek o godzinie 7½ wieczór.

DRUGI OBCHÓD ROCZNICY 8-go LISTOPADA. W ubiegłą niedzielę Rada robotnicza PPS. w Krakowie urządziła manifestację z powodu odsłonięcia pomnika robotników, którzy zgineli w dniu 6 listopada w czasie zajść ulicznych. O godzinie 10 rano z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego ruszył pochód ze sztandarami i wiencami, niesionymi przez szereg delegacji robotniczych. W pochodzie uczestniczyły oprócz organizacji krak. PPS delegacje z miejscowej tej partii. Także żydowskie partie socjalistyczne wysłały delegacje. W pochodzie wzięło udział kilkanaście tysięcy uczestników. Na cmentarzu rakowickim przemówili poseł dr Marek i dr R. Kunicki, który imieniem Rady robotniczej objął grób i pomnik poległych w opiekę.

Popołudniu partya poale-syon urządziła na cmentarzu żydowskim uroczysty obchód na grobie tragicznie zmarłego w czasie zajść listopadowych bhp. Pejsacha Lejmana. Nad grobem wygłoszono przemówienia, poczem liczne delegacje złożyły wieńce. Na cmentarzu zebrały się tłumy uczestników żałobnej manifestacji.

NOWY WYDZIAŁ SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. W niedzielę dnia 9 bm. odbyło się doroczne walne zgromadzenie Syndykatu dziennikarzy krakowskich. Na zgromadzeniu dokonano wyboru zarządu: prezesem został wybrany Dr

Wszystkim Przyjaciołom, Kolegom, Znajomym i Z. T. S.
„Jutrzence” za współudział w pogrzebie

blp. ALKA ABRAHAMERA

oraz za liczne przybycie na moje zaproszenie na nabożeństwo żałobne w dniu 10-go listopada 1924 r., składa tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”

NARZECZONA.**Przed epilogiem w sprawie podwójnego mordu na Rydlówce****Rozpoczęcie trzechdniowej rozprawy przeciw mordercy.**

Wczoraj przed ławą przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym kartyni rozpoczęła się rozprawa przeciw 43-letniemu Janowi Jobowi, ślusarzowi fabryki gwoździ w Podgórzu, oskarżonemu o podwójne morderstwo Job sławał przed niespełna trzema miesiącami przed sądem przy sięgłych, który dla braku jednoznaczności przekazał sprawę postępowaniu zwyczajnemu.

Według aktu oskarżenia Job miał zatargi osobiste z sąsiadami Florkami, mieszkającymi na Rydlówce w Podgórzu. Często kłótnie sąsiedzkie potrafiły wzbudzić u Joba taką nienawiść do Floraka, że powziął zamiar zamordowania go. W tym celu nabył Job sztylet i dnia 8 sierpnia br. w czasie gwałtownej scysy z Władysławem Florkiem chwycił go za rękę i ugodził w lewą pierś sztyletem, kładąc Floraka na miejscu trupem. Po dokonaniu zbrodni obwiniony pobiegł do fabryki gwoździ, chcąc równocześnie zemścić się na robotniku Józefie Tycholisie, którego podejrzewał o podburzenie rodziny Florków przeciw niemu. Zobaczawszy w fabryce Tycholisa Job pchnął go tytanowym sztyletem w plecy w okolicę lewej łopatki. Raniony runął na ziemię i zmarł natychmiast wskutek krwotoku wewnętrznego. Zbrod-

niarz oddał się sam w ręce policy!

Na wczorajszej rozprawie przesłuchano oskarżonego oraz dwóch świadków. Oskarżony przyznał się do zbrodni, tłumacząc się, że działał pod wpływem zdenerwowania i nie zdawał sobie sprawy z popełnionego czynu. Przyczyna nieporozumień z Florkiem było fałszywe majątkowe, jakie wytworzyło się w rodzinie Florków, jakoby Job spowodował wydalenie ich syna z fabryki, jako mąż zaufania robotników. Było to w roku 1921 i odtąd nienawiść między Jobem a Florkiem rosła coraz bardziej, przyczem Job był wielokrotnie zaczepiany i słyszał ustawiczne odgrazania się. Z powodu ciągłych zatargów Job bał się, że Florek lub Tycholis go zabiją i dlatego dokonał swego czynu. W czasie przesłuchania Job wybuchnął spazmatycznym płaczem, wskutek czego przerwano na kilka minut rozprawę.

Na świadków wezwano 26 osób. Rozprawa potrwać ma 3 dni. Sala sądowa wypełniona jest publicznością.

Przewodniczący sęd. Feil, wotują ss. apel. dr Mar. Kiewicz i sso. Ursel, oskarża prok. Wołoszczukę, broni dr. Aschenbrenner, rodziny zamordowanych zastępują adwokaci dr. Rosenzweig i dr. Sabuda.

Falszywe banknoty 50-złotowe w Krakowie.

Jak się dowiadujemy, organa policyi krakowskiej wpadły na ślad szajki oszustów, która od pewnego czasu puszczala w obieg na terenie Krakowa fałszywe banknoty 50-złotowe. W dniu wczorajszym w ekspozyturze śledczej „pod Telegrafem” przesłuchano w związku z tą sensacyjną sprawą kilkanaście osób. Szczegóły śledztwa trzymamy policyja w ścisłej tajemnicy.

A. Beaupre, wiceprezesem Fr. Potocki, sekretarzem W. Korolewicz, skarbnikiem A. Bassarą; członkowie wydziału: Jan Grzywiński, Ferd. Goetel, E. Haecker, A. Mikulski, dr L. Rubel, L. Tomaszewicz, E. Zechenter Komisya rewizyjna: L. Feldman, St. Mróz i M. Skalski. Komisya dla spraw zawodowych Feldman, Mróz i dr Rubel; Komisya dochodowa: Korolewicz, Migowa, Mikulski, Mróz i Skalski.

O KALKULACYE CEN PIECZYWA. W dniach 8 i 9. bm. odbyła się w magistracie konferencya z cechem piekarzy w sprawie przedyskutowania żądań piekarzy co do danych, jakie magistrat przyjmuje każdorazowo przy kalkulacji pieczywa i przy ustanawianiu cen maksymalnych. Cech piekarzy usiłował wykazać, że dotychczasowa kalkulacya magistratu na pieczywo była nieściśła, gdyż nie uwzględniała rzeczywistych kosztów produkcji pieczywa. — Syndyk cechu wskazywał, że na kosztach produkcji pieczywa składają się: 1) dowóz mąki do piekarni, 2) robocizna, 3) opał, 4) opłaty za ubezpieczenie od choroby i wypadków, 5) oświetlenie, 6) rozkurz mąki, 7) czynsz, 8) koszt utrzymania sklepu względnie rozwóz do sklepów, 9) zysk i uzasadniał ich wysokość. — Wnioski przez cech piekarzy przedstawione przedłożone zostaną miejskiej Komisji cennikowej do rozpatrzenia na najbliższem posiedzeniu.

Z TARGOWICY KRAKOWSKIEJ. Na targi od dnia 2 do 8 bm. spędzono buhaj 71,

wołów 152, krów 250, jałówek 171, cieląt 534, owiec 20, nierogacizny 1052, razem 2250 zwierząt 86 z poprzedniego targu. Piacono za 1 kg żywej wagi buhaj od 56—93 gr., woły od 70—95 gr., krowy od 52—78 gr., jałownik od 55—82, cielęta od 1—1.40 zł, nierogaciznę od 1.20—1.52 zł.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 2153 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 159 sztuk, niesprzedanych pozostało 24 sztuk bydła.

ARESZTOWANIA WSRÓD KOMUNISTÓW. Organa policyi politycznej śledząc ruch komunistyczny w Krakowie wykryły ognisko wzmoczonej agitacji wywrótowej wśród członków związku młodzieży komunistycznej, który zamierzał wystąpić z demonstracją w czasie obchodu odsłonięcia pomnika na grobie robotników poległych 8 listopada u. r. Policję naprowadziły na ślady tej agitacji liczne odzwywy podburzające, rozrzucone od kilku dni wśród robotników, a nadto anonimowe doniesienia na członków organizacji komunistycznej, do których to doniesień dołączone były broszury i ulotki agitacyjne. Na skutek tych wiadomości organa policyi przeprowadziły w nocy z soboty na niedzielę obławę i rewizję, której wynikiem było przytrzymanie kilkudziesięciu osób. Po wstępnej śledztwie pozostawiono w aresztach „pod Telegrafem” 11 osób reszta została wypuszczone. U jednego z ładników szewskiego znaleziono wieńiec, na którego szarfach widniał napis: „Powsta-

Przewodnik handlowy i przemysłowy.

Wózki dziecięce „Brennabor“
Zamówienia: S. i H. Wettstein, Kraków, Szpitalna 5. Tel. 4216

KAMIZELKI L. MARGULIES (Z. Stahler)
SWEATRY I KASAKI Kraków, Grodzka 17 (róg pl. WW. Świętych)
Istniejący od r. 1875 — znany największy skład towarów pończoszkowych, bielizny, konfekcji damskiej i dziecięcej.

Crepe de chine, crepe marocain i jedwabie we wszystkich kolorach poleca **Breiti Nowemiast**, Kraków, Stradom 23. Tel. 2222. Rok zał. 1905. **Hurtownie i częściowo!**

CHLORODONT

OBOWIE
maki **DALMO**
oryg. Gessner Welt w jakości i trwałości nieosiągniętej.
Hurtownie

Futer największy wybór w doborowym gatunku po niskich cenach poleca firma:
ANTONIEGO TRABKIS
Kraków, ul. Szewska L. 12. Telefon 3464.

Henryk LEIDNER i Ska Kraków, Stradom 6 poleca hurtow i częściowo wóczki wszelkiego rodzaju.
JEDWABIE
L. H. Wäbster, Kraków sprzedaż detalicz. Pioryańska 31 sprzedaż hurtowna Miodowa 1 poleca towary zagr.: materiały wełniane, jedwabie, płótna, zefiry itd. — Ceny konkurencyjne

Manufaktura
Maurycy Sternberg, Sienicka 1. Wielki wybór manufaktur specjalnie kam garnów bielskich
S. Lustbader, Kraków pl. Dominikański 4, Tel. 1370 Fabryczny skład sukna, krawców i szewców ang. bielskich i łódzkich. Ceny fabryczne. Sprzedaż hurt. i detaliczna

NARZĘDZIA
Najtaniej Najtaniej do obróbki drzewa i metali jakoteż dla celów techn. dostarcza **Salomon Nattel**, Agnieszki 10. — Tel. 4252

SPEDYCYA
Cracovia Sp. transportowa Dom spedyc. -komisowy Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078, Wiedza 11, Praterstr. 13, Tel. 40.416, Sp. transport Cracovia Grünberg & Co.

CONN I LIEBESKIND Kraków, Gertrudy 26
Artykuły gosp.
Urządzenia kuchenne, dołowe i różne nowości

FORTEPIANY
Z. RABANAST. Kraków, ul. św. Anny 3 fortepiany i pianina firm światowej sławy.

DOM MODY
S. SPIRA Grodzka 4, Tel. 265. Hurtownie i częściowo.

HIRSCH I ADOLF EBER SKŁAD SUKNA Kraków, pl. Dominikański 2. Tel. 2257.

PAPIER
S. Neuman, Dietla 55. Tel. 1019 poleca po cenach fabrycznych tapety, bibułę, krepę, pozłótkę, obrázky itd.

Langer i Nadel Kraków, ul. Zielona 3. Ekspedycje, bielizna, załozkowa, nie, lakso. Oddz. wiedeński: Bruder Weitzel Langer & Nadel Wied. U. 11, Rannstrasse 10

A. SATTLER GERTRUDY 24. Tel. 4162. Tel. 4162.

GALANTERYA
Dla reklamy sprzedaje rękawiczki gładę zagr. markę „Mignon“ w najlepszym gatunku po zł 5-30
JULIUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5, Telefon 2194, Rok założenia 1897.

KAPELUSZE
Pierwsza Krakowska Fabryka Kapeluszy Słonkowych i Filcowych **S. Wlonec**, ul. Krowoderska 73, Telefon Nr. 4115 i 4153.

GRODZKA 42 SKŁAD SUKNA **CELIK I KRISCHER** Telef. 3219. Kraków.

GRÜNSPAN & GERBER fabr. skład papieru i tektur Plac Nowy 7. — Tel. 4400

WĘGLE
Węgiel śląski, krajowy i dąbrowiecki dostawca cza wagonowo
Polska Spółka Węglowa Andrzeja Poteckiego L. 3. Telefon Nr. 4075.

DELKATESY
Wojciech Olszewski Kraków, Mały Rynek poleca masło śmietankowe najlepszej jakości. Sery krajowe i zagr. Sardynki francuskie, włoskie i parazytki. Losos wędzony i marynowany. Patryki i inne marynaty rybne. Jedziszowa próba każdego o jakości.

MAKS BECKMAN Kraków, Stradom 27 nadeszły najnowsze modele krawatów wyborowych, oraz kamizelki wełnianych.

KORALE
Dzięty, korale, perły **H. Oppenheim i Syn** Kraków, STRADOM 13. Telefon 4218.

LEON BRACIEJOWSKI poleca: **PLASZCZE I KOSTYUNY** Grodzka L. 5.

PORCELANA
Porcelana, kryształ, szkło i lampy poleca: **H. Statter Kraków** Grodzka L. 39.

ZAKŁAD KRAWIENIC
Nowo otwarty **S. STEINER** Pawilon „Astoria“ vis a vis boiska „Makkabi“

FUTRA
Jakob Löffler, ul. Starowidna 10. Pracownia futer przyjmuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzącej.

S. Gutler i A. Brenner Kraków, Dietla 36. polecają hurt w wielkim wyborze zabawki dziecięcej oraz ozdoby na drzewka.

KSIĘGARNIA
A. FAUST Kraków Krakowska 13 **KSIĄŻKI HEBRAJSKIE.**

MASZYNY
Irving, Kraków, Grodzka L. 60 maszyny do szycia, rowery z długoletnią gwarancją, dogodne warunki.

SZKŁO
Pierwsza małopolska fabryka zwierciadeł i szlifiernia szkła Sp. zogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Telef. 4078 i 4225, poleca szyby i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

ZŁOTO-SREBRO
Bożego-Ciała 4 (róg ul. Dietlowskiej) — **Goldstein i Grünberg** złoto, srebro, brylanty

OJA PARFUMERIE — PARIS **Józef Lax i Syn**, Kraków, Zwierzyniecka 6

FORTEPIANY SKŁAD **HELENA SMOLARSKA** KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 9. — Telefon 4365. Sprzedaż na raty do 8 miesięcy. Wył.ór oibryzmi.

Pierwsza i największa hurtownia w Polsce **FRÖHLICH i Ska** Dom komisowo-handlowy **KRAKÓW, UL. STANISŁAWA L. 7. — Tel. 4563.**

KONKURS
rozpisuje
na posadę drugiego kwalifikowanego **szocheta** na miasto Wiśnicz nowy.
Ubiegający się o tę posadę winni najpóźniej do dnia 1 grudnia br. przesłać na ręce Tymcz. Zarządu odnośne podania i dokumenty. Posada do objęcia z dniem 1 grudnia 1924. Płaca według umowy.
Kierownik Zarządu: **Dr. Blatt** m. p.

Gospodyni
do domu żydowskiego w pobliżu Krakowa poszukiwana. Prócz mieszkania i utrzymania zapewniona dobra płaca. Zgłoszenia pod „Gospodyni S. Z.“ przyjmuje administracja „Nowego Dziennika“.

Wełny i włóczki
w największym wyborze poleca **L. Horowitz**, Kraków, ul. Szewska L. 11.

„Bazar Polski“ S. A. w Krakowie (obok gł. Poczty)
poleca swoje najlepsze towary:
Dział biawatny: Płótna, perkalce, oxfordy, markizety, crepe de chine, aksamity, flanelo, barchany, koco różne itp.
Dział wełniany: Kamgarny, wólury, szewioty, twille, meltony, bostony itp.
Dział galanteryjny: Nici, przędza, fastryga, wstążki, hafty, motywy korenki, fartuszki, ubranka, sukienki, sweatry, szale, bielizna, bielizna robotnicza, krawaty, kołnierze, spinki, skarpetki, pończochy, chusteczki ebuski itp.
Dział konfekcyjny: Suknie damskie, ubrania męskie cągowe i inne.
Dział obuwia: Obuwie damskie, męskie i dziecięce.
Dział kolonialno-spożywczy: Kawa, herbata, cukier mąka, grysik słonina, smalec, masło, mleko, sery, konserwy różne, owoce, mydło, sól, soda, zapalki, wódki, rumy, sok, czekolady, cukierki itp.
Dział domowo-gospodarczy: Naczynia emaliowane, garnki kamienne, przybory kuchenne, piecyki kuchenne, żelazka do prasowania, przymusy, szczotki różne itp.
Dział papierowy: Przybory piśmienne, zeszyty szkolne, papier, atramenty, farbki szkolne itp.
Dział kwiatarski: Laury, palmy, kwiaty wazonowe, kwiaty cięte, bukiety, wieńce itp.
Dział kwiatów sztucznych: Kwiaty sztuczne, dla modniarstwa ozdoby i wstążki.
Dział modniarski: Skromne i luksusowe kapelusze modne damskie w różnych kolorach i fasonach oraz berey.
Dział lekarsko-naukowy: Wszelkie artykuły sanitarne, gumowe, opatrunkowe, aparaty elektro-magnetyczne, instrumenty chirurgiczne itp.
Dział meblowy: Meble wykwintne i skromne, łózka, umywalnie szelazne, koldry, materace, otomany, fotole klubowe, dywany, kilimy, chodniki itp.
Dział koszykowy: Meble koszykowe, żardynierki, koszyki na kwiaty itp.
Dział automobilowy: Części zapasowe do automobilów ciężarowych **Gräf & Stifta.**
Dział maszynowy: Originalne maszyny Singera do szycia.
OBWIEDZEB „BAZAR“

Drobne ogłoszenia.
Do wynajęcia 3 duże jasne piwnice na dworcu gosp. na dogodnych warunkach. Zgłoszenia pod „Bezodkrytych“ do Adm. N. Dz. 1152
Ciepłe na obok „Jasia“ mieszkanie palmy 14 towar poleca hurtownie skład papieru Kraków, Długa 17 1153
Siatki bawełniane do totoczek dziecięcych wszystkich wymiarów wyrabia **Puchalski**, Szewska 18, II. p.
Abazury artystyczne, nowe oraz tu zamówienie. Wytwórnia Sławkowska 30 I. p. Telefon 2048 1153
Poszukuję spółnika z kapitałem, celem powiększenia fabryki bielizny, istniejącej od 4 lat. Wiadomość pod „H. Z.“ do Ad. N. Dz.
Spółnika z kapitałem zł 20.000 do dobrze zaprowadzonego przedsiębiorstwa hydrotechnicznego w Krakowie, poszukuje się. Zgłosz. pod „Hydrotechnika“ do Ad. N. Dz.